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Lukijatutkimus kutsuu sinua

L
ehden tekeminen lepää sinussa ja journalismissa. Sinulla pitää olla syy lukea 
lehteä, ja siksi toimituksen tulisi omata mahdollisimman laaja tietämys si
nusta lukijana.

Muuttuvassa mediaympäristössä lukijan ymmärtämisestä on tullut entis
tä haasteellisempaa. Sähköisenä aikana algoritmeihin pohjautuva yleisöanalytiikka 
on yhä yleisempi keino kerätä tietoa. Parhaiten se toimii verkkolehdessä, mutta sillä 
on myös heikkoutensa.

Otsikoiden klikkaukset eivät välttämättä kerro lukijan suuresta kiinnostuksesta 
tai ajankäytöstä, kuten kahdesta maakuntalehdestä tehty tutkimus hyvin osoittaa. 
Taustalla voi olla esimerkiksi ärsyyntyminen tai verkkolehti unohtuu auki laitteessa. 
Lisäksi juttua ehkä vain silmäillään, sillä se halutaan lukea syvällisemmin seuraavan 
päivän paperisesta lehdestä. (1)

Lukija siis antaa erilaisia merkityksiä lukemiselleen ja sukkuloi lopultakin aika 
jouhe vasti eri medioiden välillä. Analytiikka muodostaa kuvan yleisöstä ja sen 
toiminnas ta, ja sellaisenaan tuo kuva on turhan kapea. Digisiirtymä ei tarkoita diko
tomiaa joko tai. Esimerkiksi digimaailmassa muutoin sujuvasti toimivalle henkilölle 
paperinen lehti voi tarjota rauhallisen hetken ja siten keinon vähentää digitaalisen 
ympäristön kuormittavuutta. (1)

Vaikka tutkimus keskittyi kahteen alueellisesti ilmestyvään sanoma
lehteen, sen laadullinen, keskusteleva toteutus antaa paljon ajateltavaa 
lukijasuhteesta. Siitä, miten hyvin lukijan ja toimituksen valinnat ja 
käsitykset kohtaavat. Lukija arvioi lehteä ja siinä toteutettua journa
lismia joka lukukerralla.

Lukijasuhteen edessä onkin tärkeää pohtia entistä huolellisemmin, 
miten me toimituksissa teemme päätelmiä lukijoistamme, heidän toi
veistaan ja lukutottumuksistaan. Fysioterapialehteä on ainakin tähän 

asti haluttu lukea pääasiassa paperisena, joten digianalytiikkaan emme voisi edes 
turvautua. Sähköisen lehden käyttö puolestaan on sekoitus lehden lukua ja sen käyt
töä arkistona.

Päädyimme käyttämään uudenlaista kyselyä, jossa sinä pääset kertomaan mieli
piteitäsi aiempaa laajemmin ja monipuolisemmin. Laadullisesti painottunut tutki
mus sisältää runsaasti avoimia kysymyksiä, jotka pystytään analysoimaan tekoälyä 
apuna käyttäen.

Kysely ei ole toki metodologisesti tyhjentävä, mutta näin saamme enemmän irti 
sinun omista, vapaasti muotoilemista vastauksistasi. Laadullisista kysymyksistä voi
daan työstää myös määrällisiä jakaumia, mikä ei ole ollut aiemmin mahdollista.

Usein sanotaan, ettei tutkimuksessa saa olla liikaa avoimia vastauksia. Vastaaja 
väsyy. Tämän olettamuksen te lukijat olette jo osoittaneet vääräksi aiemmin. Toi
vottavasti niin käy tälläkin kertaa, vaikka avointen kysymysten määrää on lisätty.

Me emme voi istua rinnakkain, keskustella, ja siten ymmärtää toinen toisiamme 
entistä syvällisemmin. Mutta vastaamalla kyselyyn autat minua ja muita osallisia ke
hittämään lehteä. Jatkamaan ja uudistamaan suhdettamme.

Pääset osallistumaan tutkimukseen kuvaamalla QRkoodin sivulla 63 tai odot
tamalla sähköpostia. Tutkimus lähetetään kaikille jäsenille, joiden sähköposti on 
 liiton rekisterissä.

Lämmin kiitos ajastasi ja ajatuksistasi jo nyt. ¡
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(1) Heikkilä H, Hellman H, Ovaska L: Mä lehden luin: Yleisön suhde painettuun ja digitaaliseen sanomalehteen. Tampere University Press 2023.
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